PAGE
2

	ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ CƠ SỞ
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

	LẦN THỨ II, NHIỆM KỲ 2015 - 2020
	Đồng Xoài, ngày     tháng 3  năm 2015

	*

	Số:     -NQ/ĐHĐB

NGHỊ QUYẾT

 ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ CƠ SỞ SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

 LẦN THỨ II, NHIỆM KỲ 2015 - 2020
Đại hội Đảng bộ cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước lần thứ II, nhiệm kỳ 2015 - 2020 tiến hành vào ngày 18/3/2015 tại Hội trường Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, có 94 đảng viên, trên tổng số 94 đảng viên được triệu tập.

Đại hội đã nghe Ban chấp hành Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ I trình bày báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ I và phương hướng, mục tiêu nhiệm kỳ II (2015 - 2020); nghe ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Trịnh Thị Nga    - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Đảng uỷ Khối cơ quan Dân chính Đảng tỉnh Bình Phước.

Đại hội đã bầu Ban Chấp hành Đảng bộ cơ sở Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước nhiệm kỳ II (2015 - 2020) gồm: 11 đồng chí; Ban Thường vụ gồm 3 đồng chí; đồng thời bầu đồng chí ………………………. giữ chức vụ Bí thư Đảng uỷ, đồng chí ……………………… và đồng chí ……………………………….giữ chức vụ Phó Bí thư Đảng uỷ. Ban Chấp hành đã họp phiên thứ nhất, bầu Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy gồm 5 đồng chí, bầu đồng chí …………………….. giữ chức vụ Chủ nhiệm Uỷ ban Kiểm tra Đảng ủy.

Sau 01 buổi làm việc khẩn trương, nghiêm túc, với tinh thần dân chủ và trách nhiệm cao, Đại hội đã tập trung thảo luận và nhất trí

QUYẾT NGHỊ:

Thông qua báo cáo của Ban Chấp hành Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ I và phương hướng, mục tiêu nhiệm kỳ II (2015 - 2020), đề ra mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cơ bản như sau:
I. MỤC TIÊU

Tập trung nguồn lực xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 13/11/2014 của Tỉnh ủy. Xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh trên tất cả các mặt; cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa và các đoàn thể vững mạnh.
II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

- Phấn đấu 100% đảng viên tham gia học tập đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết Đảng.

- Phấn đấu 100% cán bộ đảng viên, công chức, viên chức của đơn vị được học tập và đăng ký làm theo các chuyên đề về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh hằng năm.

- Phấn đấu hằng năm đạt 50% các chi bộ trực thuộc đạt Trong sạch vững mạnh và 50% đạt Hoàn thành tốt nhiệm vụ, Đảng bộ đạt Trong sạch vững mạnh.
- Phấn đấu hằng năm 100% đảng viên đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Phấn đấu trong nhiệm kỳ kết nạp 50 đảng viên mới.

- Phấn đấu hằng năm sẽ tiến hành kiểm tra, giám sát 50% chi bộ trực thuộc và 80% đảng viên.

- Phấn đấu hằng năm hoàn thành 100%  chỉ tiêu pháp lệnh.

- Phấn đấu hằng năm đạt 95% cán bộ công chức, viên chức đạt nếp sống văn minh cá nhân; 100% đơn vị đạt cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

- Phấn đấu hằng năm 100% các tổ chức đoàn thể đạt từ loại khá trở lên.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Công tác giáo dục chính trị, lãnh đạo tư tưởng:

Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng hàng đầu, là nội dung cơ bản, cốt lõi trong công tác xây dựng Đảng, bảo đảm sự đoàn kết, thống nhất cao về ý chí và hành động. Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội X của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối cơ quan Dân chính Đảng lần thứ VI, Đảng ủy cơ sở  và chi ủy các chi bộ tập trung lãnh đạo và chỉ đạo chặt chẽ việc triển khai, quán triệt nghị quyết trong cán bộ đảng viên, công chức, viên chức. Chú ý kiểm tra chặt chẽ tình thần, thái độ và kết quả học tập; đồng thời, xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết một cách cụ thể và thiết thực. Đề cao ý thức trách nhiệm cá nhân, nâng cao hiệu quả công việc, coi trọng và phát huy quyền làm chủ của quần chúng. Nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, đấu tranh chống âm mưu diễn biến hòa bình và mọi biểu hiện tiêu cực trong cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thực hiện có hiện quả Chỉ thị 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
2. Công tác củng cố xây dựng tổ chức đảng và đảng viên:

- Tiếp tục đổi mới công tác tổ chức​ và cán bộ, hướng trọng tâm vào việc nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên; giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật; đảm bảo sự đoàn kết, thống nhất, xây dựng tổ chức đảng vững mạnh toàn diện.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy định 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp” và những điều đảng viên không được làm. Xây dựng đội ngũ cấp ủy viên các cấp thực sự vững vàng về chính trị, gương mẫu về đạo đức, trong sạch về lối sống, có trí tuệ, kiến thức và năng lực hoạt động thực tiễn, gắn bó với quần chúng, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao. Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đảng cho đội ngũ cấp ủy cơ sở nhằm nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng ngang tầm yêu cầu nhiệm vụ mới, Gắn nhiệm vụ xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh với việc xây dựng cơ quan và các đoàn thể vững mạnh.

- Làm tốt công tác phát triển đảng viên, chú trọng phát triển đảng viên trong lực lượng huấn luyện viên, vận động viên, diễn viên, ca sĩ…Làm tốt công tác quy hoạch đào tạo, tạo nguồn cán bộ, chú ý quan tâm đến cán bộ nữ và cán bộ trẻ, bảo đảm tính kế thừa, liên tục và phát triển, đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ trước mắt và lâu dài; xem đây là việc làm thường xuyên, là mục tiêu quan trọng để từng cán bộ phấn đấu vươn lên. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ để góp phần làm trong sạch nội bộ Đảng trong tình hình hiện nay; đề cao cảnh giác, kịp thời phát hiện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên.

3. Công tác kiểm tra - giám sát:

Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra - giám sát của Đảng, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương của Đảng trong công tác xây dựng đảng và trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị. Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện tốt chương trình kiểm tra - giám sát của cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra đã đề ra; đồng thời, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt chương trình kiểm tra chuyên đề, kiểm tra đột xuất theo sự chỉ đạo của cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra cấp trên.

4. Đổi mới phương thức lãnh đạo, chuyển đổi lề lối phong cách làm việc:

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách và lề lối làm việc của cấp ủy đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảm bảo cho các chỉ thị, nghị quyết của Đảng được thực hiện có chất lượng và hiệu quả. Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận trong Đảng, chính quyền. Hết sức coi trọng việc đổi mới phương thức lãnh đạo theo hướng bám sát thực tiễn, nắm chắc tình hình, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời có chất lượng và hiệu quả thiết thực, luôn luôn tạo mọi điều kiện thuận lợi cho cơ sở.

5. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn:

Tập trung xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI). Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử. Tiếp tục nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và vùng biên giới. Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động về văn hóa, thể thao và du lịch. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị ở địa phương theo kế hoạch hằng năm của Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn. Tăng cường công tác bảo tồn, bảo tàng, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác gia đình trong thời kỳ mới. Tăng cường các hoạt động hợp tác phát triển du lịch với các địa phương trong vùng và đẩy mạnh các hoạt động thu hút đầu tư vào du lịch. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa đối với lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án của ngành theo quy hoạch và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở.
6. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể quần chúng:

Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở phối hợp với các tổ chức đoàn thể tăng cường hơn nữa công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên củ đoàn thể ở đơn vị thông qua tổ chức tuyên truyền quán triệt, học tập và thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đặc biệt là tổ chức thực hiện tốt việc tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; định hướng lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên bảo đảm hoạt động của các tổ chức này ngày càng có hiệu quả thiết thực trong hoạt động các phong trào. Vận động đoàn viên các đoàn thể tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động xã hội tự thiện, uống nước nhớ nguồn do các cấp, các ngành phát động.

Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày thông qua Đại hội Đảng bộ cơ sở cho đến khi có Nghị quyết mới./.

      T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH
DỰ THẢO

PAGE